Протокол № 1
Публичных слушаний
Дата и время проведения:  21 ноября  2017 года 17 часов 00 минут.
Место проведения публичных слушаний: в кабинете главы администрации  Новонадеждинского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области, расположенном по адресу: Волгоградская область, Городищенский район, п. Новая Надежда, ул. Центральная,5.
Председатель публичных слушаний: Бритвина И.Н.
Секретарь публичных слушаний: Баранова Л.Ф.

Количество зарегистрированных участников публичных слушаний: (14) человек (Приложение).
Повестка дня:

1. Проект бюджета Новонадеждинского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
Бритвина И.Н.  открыла публичные слушания, осветила вопрос слушаний и проинформировала, что с момента размещения Постановления Администрации Новонадеждинского сельского поселения от 09.11.2016г. № 70 о проведении публичных слушаний замечаний и предложений по данному вопросу в Администрацию Новонадеждинского сельского поселения не поступало. Для доклада по проекту бюджета  Новонадеждинского сельского поселения Городищенского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов предоставлено слово Нагорной О.В.  – главному бухгалтеру администрации Новонадеждинского сельского поселения.

Нагорная О.В.: Бюджет Новонадеждинского сельского поселения по доходам (с учетом субвенций, субсидий, безвозмездных перечислений) запланирован:
2018г.-  8 188 809 руб., в т.ч. собственных – 6 242 509  руб.

2019г.-  8 336 414 руб., в т.ч. собственных – 6 389 014  руб.

2020г. –8 397 125 руб., в т.ч. собственных –  6 446 425 руб.

Налог на доходы физических лиц
Поступления налога на доходы физических лиц в 2018 году в местный бюджет составят 4 590 000 руб.(73,94 % от суммы налоговых поступлений или  56,05% от общей суммы  доходов). В 2019 году –4 680 000 рублей (73,62 % от  суммы налоговых доходов или 56,14% от общей суммы доходов). В 2020 году – 4 770 000 рублей ( 74,00 % от  суммы налоговых доходов, 56,81 % от общей суммы доходов).

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимые на территории РФ

2018 год – 368 177 рублей или 5,9 % от собственных доходов.

2019 год – 408 618 рублей или 6,4 % от собственных доходов.

2020 год – 465 864 рублей или 7,2 % от собственных доходов.

При установлении прогнозных показателей использованы данные проекта областного бюджета на 2018-2020 годы.

Единый сельскохозяйственный налог

2018 – 144 000 руб.      или 2,3 % от налоговых поступлений.

2019 – 148 320 руб.      или 2,3 % от налоговых поступлений.

2020  - 152 800 руб.     или 2,4 % от налоговых поступлений.

Земельный налог

Земельный налог определен согласно расчетам по новой кадастровой оценке земли и площади Новонадеждинского сельского поселения.

2018 – 741 000 руб. или 11,9 % от налоговых поступлений.

2019 – 741 000 руб. или 11,7 % от налоговых поступлений.

2020 – 741 000 руб. или 11,5 % от налоговых поступлений.

Налог на имущество физических лиц
В 2018 году прогнозный показатель по налогу на имущество физических лиц составит            362 352  рубля или 5,8 % от налоговых  доходов бюджета.

В 2019 году поступления налога на имущество физических лиц прогнозируются в сумме        376 846 рублей или 5,9% от налоговых  доходов бюджета.

В 2020 году – 314 091  рублей или 4,9 % от налоговых доходов бюджета.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ

2018 г. – 1 946 300 руб. или 23,8% от общих доходов.

2019 г. – 1 947 400 руб. или 23,4 % от общих доходов

2020 г. – 1 950 700 руб. или 23,2 % от общих доходов.

Общий объем расходов местного бюджета на 2018 год определен в сумме 8500934,45 рублей, на 2019 год – 8655864,70 рублей, на 2020 год – 8719446,25 рублей.
Расходы по разделу «Общегосударственные расходы» предусмотрены в объеме:

2018 г.- 3 120 000 рублей, 2019 г.- 3 336 396,62 рублей, 2020г.-3 555 972,31 рублей, в том числе :

По подразделу 0102 "Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования"  на 2018 -2020 годы предусмотрены расходы на содержание Главы администрации органа местного самоуправления в сумме  на 2018г.- 838582 рублей, 2019г.- 838582рублей , 2020г.- 838582 рублей на планируемый период ( заработная плата и начисления на заработную плату);

По подразделу 0104 “Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций” на 2018 год предусмотрены расходы на содержание органов местного самоуправления в сумме-2 990 000 руб.;на 2018 год-2 990 000 руб.; на 2019 год–2 990 000 руб. Предусмотрены следующие расходы: заработная плата с начислениями, премирование работника администрации к юбилейным датам ,услуги связи, транспортные расходы, коммунальные услуги (за  электроснабжении), услуги по содержанию имущества (техническое обслуживание пожарной и охранной сигнализаций), прочие услуги (обслуживания сайта, обслуживание админа, антивирусное обеспечение, сопровождение программы 1С, за программу для сдачи налоговой и статистической отчетности СБИС, изготовление ключей электронно-цифровой подписи), а также на приобретение ГСМ
       Также по данному подразделу предусмотрены расходы на обеспечение деятельности административной комиссии в сумме 2400рублей на 2018год и по 2 400 рублей на плановые 2019-2020гг. При установлении прогнозных показателей использованы данные проекта областного бюджета на 2018-2020 годы.

По подразделу 0107 "Обеспечение проведения выборов и референдумов"  на 2018 -2020 годы предусмотрены расходы на проведение выборов главы администрации органа местного самоуправления в сумме  на 2018г.- 144 400 рублей, 2019г.- 0 рублей , 2020г.- 0 рублей на планируемый период

По подразделу 0111 "Резервные фонды" определен общий объем резервного фонда на 2018 год в сумме 20 000  рублей, на 2019 год-20 000  рублей; на 2020 год – 20 000  рублей
 В состав расходов резервного фонда включены расходы по  ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

          По подразделу 0113"Другие общегосударственные вопросы” общий объем расходов составляют:

2018 год- 220 000 руб., 2019 г.-326 397 руб., 2020 год – 545 972 руб.
 и включают в себя:

- оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности
- взнос в Совет муниципальных образований.

- оплата юриста

- условно-утвержденные расходы.

- оплата за неисключительные права

- проектные разработки
Условно-утвержденные расходы составляют в 2019 году – 216 397 тыс. руб.(не менее 2,5% от общих расходов  без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), в 2020 году- 435 972 тыс. руб.(не менее 5% от общих расходов без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Расходы по разделу 02 "Национальная оборона"

По подразделу 0203 ” Мобилизационная и вневойсковая подготовка” отражаются расходы , связанные с обеспечением воинского учета и призыва в армию”
-2018 год в сумме 89 900 рублей;

-2019 год в сумме 91 000 рублей;

-2020 год в сумме 94 300 рублей.

При установлении прогнозных показателей использованы данные проекта областного бюджета на 2018-2020 годы.

Расходы по разделу 03 "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность"
(включает в себя подразделы 0309, 0310,)

По указанному разделу расходы сформированы в объеме:  2018 г.- 620 000 рублей., 2019 г.-500 000  рублей, 2020 г.-500 000 рублей.
По подразделу 0309 "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона" отражаются расходы на осуществление мероприятий  в области  предупреждения и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны"  на 2018 год предусмотрены расходы в сумме 600 000 рублей, на 2019 год-450 000 руб.; на 2020 год – 450 000руб.
По подразделу 0310 "Обеспечение пожарной безопасности" на 2018 год предусмотрены расходы в сумме 20 000 рублей, на 2019 год-50 000 руб.; на 2020 год –50 000руб.

Планируемые мероприятия: заправка огнетушителей и пожарная опашка, покос камыша на территории поселения

Расходы по разделу 04 "Национальная экономика"

По данному разделу расходы составляют в 2018 году – 1600 000 руб., в 2019 году – 1500 000 руб., в 2020 году – 1500 000 руб., в том числе:

Подраздел 0409 «Дорожное хозяйство» включает расходы на финансирование  ремонта межквартальных дорог и дорог общего назначения в границах поселения, на изготовление проектно-сметной документации, на дорожную разметку и установку дорожных знаков, а также на очистку дорожного полотна от снега зимой и отсыпку дорог щебнем или другими аналогичными материалами.

На  2018г. предусмотрено – 1600 000 рубля, 2019г. – 1500 000 рублей, 2020г. – 1500 000 рублей.

Расходы по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

(включает подразделы 0501,0502, 0503)

По указанному разделу расходы сформированы в объеме: на 2018 г.- 1 408 334,45 рубля, на 2019г.- 2 020 167,70 рубля, на 2020 г.- 1 860 874,25 рублей, в т.ч.

По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» предусмотрены расходы на формирование фонда капитального ремонта общего имущества в муниципальном жилищном фонде.

В 2018 году – 10 000 рублей (101,20м кв*5,90*12месяцев), в 2019 г.- 0 рублей, в 2020 году – 0 рублей. Чем больше собственников приватизируют жилье, тем меньше будет расходов у администрации.

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» на 2018год не  предусмотрены расходы т.к. ЖКХ передано в Администрацию Городищенского района
По подразделу 0503”Благоустройство”
на 2018 год предусмотрены расходы в сумме 1 398 334,45 рублей, на 2019 год-2 020 167,70 рублей; на 2020 год-1 860 874,25 рублей,
в том числе на:

- уличное освещение (оплата электроэнергии п. Новая Надежда ,п.Радужный,  закупку ламп и фонарей, ремонт линий уличного электроснабжения , обслуживание ТО ТП);

- благоустройство поселка;

- закупку хозяйственных товаров и инвентаря;

-  покос травы и камыша в поселках и обводных каналов

-  отлов бродячих животных специализированной организацией;

Расходы по разделу 07 "Образование"

По указанному разделу расходы сформированы в объеме:

 по подразделу 0707 " Молодежная политика и оздоровление детей"  на 2018-2020 годы запланированы расходы в сумме по  10 000 рублей ежегодно.

 Планируется проведение  мероприятий: приобретение призов на мероприятия посвященное последнему звонку и 1 сентября

Расходы по разделу 08 "Культура и кинематография"
По указанному разделу расходы сформированы в объеме:
2018г.- 978 300 руб., 2019 г.- 808 300 руб., 2020г.- 808 300  руб.,

в том числе,

- на содержание отдела культуры при администрации: 2018 год –978 300 руб., 2019– 808 300 руб., 2020 год – 808 300 руб.

(на заработную плату с начислениями, на подписка на журналы, изготовление фотографий, приобретение канцелярских и хозяйственных товаров, проведение календарных праздников и массовых гуляний, приобретение открыток, цветов, сувениров для поздравлений.

Расходы по разделу 10" Социальное обеспечение»

(подраздел 1001 -пенсионное обеспечение муниципальных служащих)

По указанному разделу расходы сформированы в объеме:

2018 год –2020год  240 000 руб., ежегодно

Расходы по разделу 11"Физическая культура и спорт"

По указанному разделу расходы сформированы в объеме:

по подразделу  1101 “Физическая культура на 2018-2020 годы запланированы расходы в сумме 50 000 рублей ежегодно

 Планируются такие расходы как организация поездок спортсменов на соревнования, награждение участников соревнований, приобретение теннисных, футбольных, баскетбольных мячей.

Расходы по разделу 12 «Средства массовой информации»

По подразделу 1202 "Периодическая печать и издательства" в целях информирования населения о деятельности органов местного самоуправления на 2018-2020 год запланированы расходы в сумме 100 000 рублей, ежегодно

Планируются такие расходы как публикация нормативно- правовых актов в газете «Междуречье».

Бритвина И.Н.: Проанализировав доходную и расходную части представленного проекта бюджета можно сказать, что бюджет Новонадеждинского сельского поселения полностью сбалансирован по расходам и доходам. Предлагаю одобрить проект бюджета Новонадеждинского сельского поселения Городищенского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

    По внесенному предложению возражений не поступило.
    По результатам слушаний принято решение одобрить проект бюджета Новонадеждинского сельского поселения Городищенского района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов и рекомендовать Совету депутатов Новонадеждинского сельского поселения принять решение «Об утверждении бюджета Новонадеждинского сельского поселения Городищенского района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

Председатель

                    И.Н. Бритвина
Секретарь

                 Л.Ф.Баранова